AUDIÊNCIA PÚBLICA DO 3º QUADRIMESTRE 2024 DO MUNICÍPIO DE

CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ.

Avaliação do Cumprimento das metas Públicas da Gestão Municipal relativas ao

3º Quadrimestre de 2024 e das metas da Gestão Municipal dos Direitos da Criança

e do Adolescente 5º e 6º Bimestre 2024.

ATA 33/2025

Aos 28 (vinte e oito ) dias do mês de fevereiro do ano de 2.025, às 14:00 (catorze

horas), na Câmara de Vereadores, sito a Praça Ângelo Mezzomo, s/n, Centro, reuniram-

se funcionários públicos bem como a população em geral, a fim de avaliar os

cumprimentos das metas públicas do 3º Quadrimestre de 2024, o qual foi apresentado

através de slides os índices de receita e despesa, bem como os recursos despendidos a

cada departamento municipal, aplicação de recursos e índices repassados a saúde e

educação os quais são vinculados a receita ficando a saúde acima, onde o mínimo é de

15% e foi aplicado 24,27% perfazendo um total aplicado em saúde de R$

45.712.611,44 (quarenta e cinco milhões setecentos e doze mil, seiscentos e onze reais e

quarenta e quatro centavos), e a educação também acima dos índices mínimos exigidos

por Lei, onde o mínimo é de 25%, foi aplicado 26,68%, perfazendo um total aplicado

em educação de R$ 33.097.995,67 (trinta e três milhões, noventa e sete mil, novecentos

e noventa e cinco reais e sessenta e sete centavos), as despesas a curto e a longo prazo,

demonstram que as contas públicas apresentam um resultado superavitário neste terceiro

quadrimestre. Após o termino foi aberto espaço para perguntas e esclarecimentos de

dúvidas. Passando a seguir a apresentação das metas de Gestão Municipal dos Direitos

da Criança e do Adolescente 5º e 6º bimestre 2024, demostrando os gastos, as receitas e

a disponibilidade, bem como as ações em vários eixos, tais como saúde, educação,

esporte e ações sociais. Em seguida o Coordenador concedeu a palavra aos presentes,

ninguém dela querendo fazer uso, o Sr. Carlos Lopes fez uso dela, onde agradeceu a

presença de todos e deu encerramento da Audiência Pública, a presente ata segue a com

lista anexa assinada pelos presentes.